- A 255 Οὐδ' αὖγε μητρὸς ἐξελεύρωσε πόθος
 Μικρὰν παρασχεῖν τοῦ χρόνου προθεσμίαν·
 Οὐδ' ἀντανεῖλεν αὐτὴν ἐμφυτος βία
 Τέκνων τοσαύτων, οὐδὲ σώματος μάχη
 Κουφισμὸν εὐρεῖν ἀξιοῦσα τῶν πόνων.
- 260 Ἄλλ' ἀναπαύστως ἐν μέσῳ τῶν Βαρβάρων,
 Ὡς εἰς ἀκάνθας ἐμπεπλεγμένον ῥόδον,
 Καὶ πρὶν δι' ἡμᾶς Περσικὴν κινῶν μάχην,
 Πάλιν δι' ἡμᾶς ψυχικὴν εἶχε μάχην·
 Καὶ ταῖς ἐπ' ἄμφω προσβολαῖς ἐσφιγμένος,
- 265 Ἄφαίς τὸν ἐγγύς, εἶχε τὸν μακρὸν πόνον.
 Ἐντεῦθεν ἡμᾶς τῆ φορᾷ τῶν γραμμάτων
 Ὑπεξᾶνῆπτεν, οἷα πῦρ ἀναγκάσον
 Ἀργούσαν ὕλην ἐκπυροῦσθαι πρὸς φλόγα,
 Πυκνῶς κελεύων ἀσφαλεῖς μὲν τὰς βάσεις
- 270 Τὰς πρὸς τὸ τεῖχος εὐτρεπίζειν, ὡς ἔδει,
 Κτίζειν δὲ πύργων ἐκφορὰς ὑπαιθρίους,
 Φραγμοὺς τε ποιεῖν, καὶ πεπηγμένους πάλους
 Προσαντιβάλλειν, καὶ πλέκειν τεῖχος νέον,
 Πολλάς τε ποιεῖν τοξοτῶν τε καὶ λίθων
- B

Virginem, quæ tibi quod erat futurum præmonstrabat. Hanc tecum habens de more belli sociam (235), ex tua pugnosti non terreno corde cum instrumentis iis similibus artis bellicæ. Tibi enim erat pro telo in Deum fiducia, citius currens fulgore veloci; pro turri fides, pro jaculis lacrymæ, (240) pro igne spiritus; testudines vero fecisti inclinans genua et deprimens cervicem; suspiria vero emittens, veluti fundas, saxa jacientes Barbaros evertisti.

Atque hæc quidem non multo post iterum, (245) quid in hostes possint, clarius comprobatum exitu. At non sane neglexit acerrimo suo ingenio vel absens adesse laboribus despota. Sed tantum prope aderat sollicitis rebus, quantum intervallo aberat a locis. (250) Jam enim trium annorum circulum compleverat in militando contra nefandam Persidem, in id incumbens invicta animi contentione. Illum

neque hiems urentem ferens spiritum suasit unquam ut cessaret a præliis, (255) nec matris unquam frogit desiderium, ut citius præstituto die rediret. Non illum dimovit insita vis amoris erga tales filios, neque corporis conflictatio levamen dare consulens laboribus. (260) Sed medios inter quiescens Barbaros, veluti rosa circumimplexa spinis, qui jam pro nobis Persicum moverat bellum, alterum pro nobis spiritu gessit bellum, et duplici utrinque constrictus periculo (265), præsens dimisit, curam habuit de remoto. Exinde suis ille missis litteris nos succendit, ut ignis, qui cogit arida ligna statim flammam concipere: non semel mandans ut ascensus securi (270) ad mœnia appareatur, sicuti est necesse, turresque ædificentur exportandæ, et valla fiant, et compacti pali contra sistantur, et muniatur murus novus. Multæ vero fiant ad ro-

VARIÆ LECTIONES.

274 πλοκάς P.

NOTÆ.

236. Confer sequentes versus cum iambis Hexæm. 1902.

243. Πετροπομπούς, funditores, a πέτρα et πέμπω.

245. Exitum auspiciatissimum obtinuisse proceres Sergii demonstrat poeta v. 566.

246. Heraclium in Perside commorantem et cum Chrosroa dimicantem de bello Abarico curam suscepisse, solus prodit Pisida.

250. Concordant Theophanes et Nicephorus cum nostro in hujusce belli Abarici epocha designanda. Omnes enim id contigisse testantur anno 16 Heraclii. Heraclius autem profectus est in Asiam anno imperii sui 12, mense Martio secundum Theophanem, vel Aprili secundum *Chronicon paschale*. At bellum Abaricum mense Julio tribus post annis actum est: itaque si a profectioe Heraclii ex urbe tempus supputes, recte dixisse Pisidam invenies, qui annos tres jam exegisse imperatorem in Perside affirmat.

255. Hiemem urentem ὑπερβολικῶς dicit, ut ad zonam usque mediam sive torridam, quam ex nimio calore inhabitabilem putarunt veteres, penetrasse

Heraclium significet; id quod apertius exprimit in *Heracliad.* 1, 156.

255. Mater Heraclii, teste Theophane, p. 250, vocabatur Epiphania. Ea Cpoli degebat, cum filius Heraclius primum ex Africa Byzantium venit, ut Phocam tyrannum regno exturbaret. Phoca vero matrem cum Eudoxia uxore Heraclii in imperiali monasterio Novæ Pœnitentiæ diligenter asservandas inclusit. Nihilominus multis adhuc annis Epiphaniam vixisse nos monet Pisida. Similes versus legere est in *Heracliad.* 1, 165 et *De exped.* III, 126.

258. Plures jam filios ex Eudocia primum ac deinde ex Martina suscepit Heraclius, cum in Orientem profectus est, quos tamen Cpoli remansisse prodit *Chronicon pasch.* (col. 1002).

266. De hisce litteris nulla mentio apud cæteros historicos.

275. Inter muros urbis fuit qui Murus Novus dicebatur. Eundem esse ac Theodosiacum, quia a Theodosio Juniore anno 415 extractus est et postea pluries instauratus, suadet *Chronicon paschale*, (col. 1006) narrans in adventu Chagani equites pedi-

- 275 Ταχυδρομούσας μηχανάς καὶ συνθέσεις,
 Καὶ τὰς ἐνόπλους εὐτρεπίζειν ὀλκάδας,
 Ἄς καὶ πρὸ πολλοῦ συγκροτῶν οὐκ ἡμέλει.
 Οὐ γὰρ πρόσωπον μὴ θέλων ἰδεῖν μάχης,
 Ἐτοιμον εἶχεν ἐξ ἀνάγκης τὴν μάχην,
 280 Στρατοῦ τε πλῆθος ἐξαπέστειλε φθάσας,
 Καὶ τῆς κατ' αὐτῶν ἀσφαλείας ἡμέλει,
 Μόνην νομίζων ἀσφαλῆ σωτηρίαν,
 Εἴπερ τὸ κινδὸν εὐρεθῆ σιωπημένον·
 Σχεδὸν τε πάσας τὰς ἑαυτοῦ φροντίδας
 285 Εἰς τὰς δι' ἡμᾶς ἀντανῆρει φροντίδας,
 Κίνδυνον ὡσπερ ψυχικὴν δοκῶν ἔχειν,
 Εἰ μὴ δι' ἡμᾶς πάντα κίνδυνον πάθοι.
 Οὕτως ἕκαστα καὶ κελεύων καὶ γράφων
 Προϊσθόρει μὲν τῷ λόγῳ τὰ πράγματα,
 290 Ἐξωγράφει δὲ μὴ παρῶν τὰ τῆς μάχης,
 Τάττων στρατηγῶν μηχανουργῶν ἐγγράφως
 Τῇ τῶν λογισμῶν τεχνικῇ λεπτοουργίᾳ.
 Οὐ μὴν παρημελεῖτο τὰ προστάγματα,
 Ἄλλ' ἦν τὸ γράμμα πρᾶγμα πεπληρωμένον,

tando tela et saxa (275) versatiles machinæ mollesque, armatæque aptentur naves, quas ille jamdiu expediri curaverat. Faciem quippe non volens videre belli præsentem habuit belli necessitatem. (280) Et militum copiam misit opportune, de sua ipsius securitate non multum sollicitus, unam ratus esse certam salutem, si rerum summa nihil detrimenti pateretur, et omnes fere suas sollicitudines (285) in unam nostrum sollicitudinem converteret. Periculum quasi animæ judicans habere, nisi pro nobis omne subeat periculum. Sic ille singulatim omnia mandans ei scribens sermone quidem præmonstrabat opera. (290) Depingebat autem, quamvis absens, res bellicas, disponens, imperans, machinas præscribens mira ingenii subtilitate et peritia.

Neque parvi facta sunt mandata : sed quod fuit scriptum, impletum est opere, (295) omnibus ala-

- A 295 Πάντων προθύμως καὶ πολιτῶν καὶ ξένων,
 Καὶ τῶν ἐν ἀρχαῖς καὶ μεγίσταις ἀξίαις,
 Ὑποδραμόντων τοὺς ἐκουσίους πόνους.
 Ἔδει γὰρ, οἶμαι, τὸν τοσοῦτον δεσπότην
 Ἐχεῖν τοσοῦτους εἰς ἀνάγκην οἰκέτας,
 300 Οἱ τὰς κελεύσεις τῶν σοφῶν βουλευμάτων
 Μάθοντες ἔργα τοὺς λόγους ἐδείκνυον.
 Οὕτως ἀεικίνητος ὢν ὁ δεσπότης
 Τάχει λογισμῶν καὶ φρενῶν ἀπληστία
 Πόρρωθεν ἐγγὺς τῇ πόλει παρίστατο,
 305 Καὶ ταῖς μερίμναις πανταχοῦ συνῆν μόνος,
 Ὡς εἰς λογισμὸς ἀντὶ πάντων ἀρκέσας.
 Ὅμως τὸ πλῆθος τῶν πόνων σου, δεσποτα,
 Εἰς καιρὸν ἡμῖν εὐθετον τηρητέον,
 Ἐν ᾧ παρούσης τῆς γαλήνης ἐν μέσῳ
 B 310 Εὐκαιρὸς ὁ πλοῦς τῆς ἀδύσσου τῶν λόγων.
 Ἐπεὶ δὲ φρικτὴν ἢ περίστασις φίλον
 Εἶχε βλέπουσα τῆς μάχης τὰ κύματα,
 Ἔδοξε τοῖς ἀρχουσι ταῖς ὑπηκόοις
 Καὶ τῷ μαγίστρῳ τῶν ἐνόπλων ταγμάτων
 315 (Ἄει γὰρ ὑμῖν εἰς τὸ πᾶν συνημμένοι

riter cum civibus tum exteris, necnon iis qui prima et maxima obibant munera, accurrentibus ad labores ultroneos. Oportebat enim, opinor, talem dominum tales habere in necessitate famulos, (300) qui sapientum consiliorum mandatis vix cognitis, jussa factis comprobarent.

Sic irrequietum se gerens despota consilii promptitudine mentisque immensitate vel a longe prope ad urbem stabat; (305) et sua providentia ubicunque aderat solus, tanquam una cogitatio sufficiens pro omnibus. Cæterum tuorum copia laborum, despota, ad tempus est mihi accommodatius reservanda, quando pace apparente in medium (310) fiet secunda navigatio per mare eloquentiæ.

Cum igitur horrendus undique timor instaret rebus ob præsentem belli fluctus, visum est ducibus inferioribus necnon magistro armatorum ordinum (315) (semper enim tibi illi ad omnia conjuncti

VARIE LECTIONES.